南昌航空大学外国语学院
关于2017-2018学年国家助学金评审情况的报告

校大学生资助中心：

按照《关于做好2017年高校国家奖助学金评审及材料报送工作的通知》和学校制定的《普通本科高校、高等职业学校国家助学金管理暂行办法》要求，结合学院的实际情况，我院于2017年10月开展了2017-2018学年国家助学金申报和评审工作，现将具体工作情况报告如下：

一、评审组织
为了切实做好国家奖学金的评选工作，激励我院学生勤奋学习、努力进取，学院领导高度重视，专门召开了本专科学生资助工作领导小组会议，并成立评审领导小组和评审委员会，来完成国家助学金的评选工作。
为确保评选出家庭真正存在困难需要帮助的学生，有效发挥国家助学金的激励和资助作用，我院采用院、班两级公示的操作方法，同时，充分发挥学生民主监督小组的作用，确保申报和评选工作的公平、公正和公开。

二、评审依据

（一）根据国家、我省以及我校相关文件精神，结合我院实际情况，以《普通本科高校、高等职业学校国家助学金管理暂行办法》等文件为基本依据，并结合我院实际，详细制定了《外国语学院资助工作管理制度》。本着公平、公开、择优的原则，严格按规定进行申报组织和评定工作；

（二）申请人需具备遵守宪法和法律，遵守学校规章制度，勤奋好学，积极上进，成绩优异，诚实守信，品质优良等各项条件，还须符合家庭经济困难，生活俭朴的要求。我院本着公平、公正、公开的原则，采取切实可行的措施，认真做好助学金的分配、评审等各个环节的工作。
三、评审程序

    1.学院召开专门会议，研究领会有关文件精神，制定了相关工作方案。
    2.学院学生处切实向各系党总支书记、辅导员传达省教育厅和我院关于国家助学金评审工作的相关文件精神，落实工作方案，明确工作要求。辅导员以主题班会的形式就助学金的评定向学生进行解说。

    3.各班级在评选中，首先由符合条件的学生本人向班级提出书面申请，并出具当地政府开出的家庭贫困证明。
4.各班成立测评小组，根据申请学生家庭经济状况及在校期间消费水平等表现作进一步考核，进行班级民主评定，确定符合资助条件的初选学生名单，统一填写助学金相关表格，上报学院学工办审核。

    5.学工办根据各班上报的初选名单学生的家庭经济状况进行严格审核，确定奖助名单，并在学院公示五个工作日，公示无异议后报学院领导评定小组审批。

学院复评和公示。学院评审委员会根据申请人提交的材料情况再次审核，并将评审结果在全院张榜公示，无异议后将材料报至校大学生资助中心。

    四、公示情况
为了确保本次评选工作的顺利进行，学院严格按照我省和学校要求，强化本次国家助学金评选的监督和公示环节。实行班级—学院两级公示制度，确保了评选工作的公开、公平、公正。
（一）通过学院宣传栏、学工办公告栏、班级qq群等途径公示班级初次申报和评选情况；

（二）经学院审核后，将评定结果在全院内张榜公示；

（三）学院开通监督举报电话和投诉邮箱受理学生投诉。

五、评审结果

经学生个人申请，按公开、公正、公平评审原则，根据我院班级初评、学工办审核、学院复评的评选程序，并在全院范围内公示无异议，最后确定国家助学金受助名额132名，现将其材料向中心上报。

外国语学院学工办

                                2017年10月26日